
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062700080

80

Nº 119, segunda-feira, 27 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2022 - UASG 153255

Nº Processo: 23072233602202217 . Objeto: Aquisição de Tinta para piso, 01 (um) balde de
18 L, cor cinza (nº41), Tinta acrílica para interiores, acabamento fosco, 02(dois)baldes de
18 L, cor Branco Gelo e Tinta acrílica para interiores, acabamento fosco, 01(um) balde de
18 L, cor Branco Neve para o Repositório Institucional da Biblioteca Universitária Total de
Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Reestruturação/reforma da sala de Treinamentos e sala do
Repositório Institucional da Biblioteca Universitária da UFMG. Declaração de Dispensa em
20/06/2022. KATIA LUCIA PACHECO. Diretora. Ratificação em 20/06/2022. JULIUS CESAR
FERNANDES DE SOUSA LIMA. Assistente em Administração. Valor Global: R$ 1.089,60. CNPJ
CONTRATADA : 02.232.739/0001-54 JK PONTODAS TINTAS LTDA.

(SIDEC - 24/06/2022) 153255-15229-2022NE000013

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Nº 75/2022 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de
Minas Gerais. Contratado: Camila Carvalho Ferreira. Objeto: magistério Departamento de
Tecnologia do Design, da Arquitetura e do Urbanismo da Escola de Arquitetura, em regime
de 20 (vinte) horas semanais. Retribuição: R$3.522,21 (três mil quinhentos e vinte e dois
e vinte e um centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério
Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 01. Autorização interna: Parecer da CPPD
nº 317/2022. Vigência: 23/06/2022 a 31/01/2023. Data da assinatura: 23/06/2022. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.230270/2022-19.

EDITAL Nº 1123, DE 23 DE JUNHO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve: Tornar Sem Efeito a publicação do Edital 1031, publicado no
Diário Oficial da União de 22/06/2022, Seção 3, página 81 referente prorrogação do Edital
nº 1962, de 03/12/2021, publicado no DOU de 08/12/2021, de Professor Substituto da
FACULDADE DE LETRAS, Área de Conhecimento: Linguística ou áreas afins tendo em vista
a publicação do mesmo edital em 09/06/2022. Seção 3, página.117.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 1130, DE 23 DE JUNHO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PRORROGAÇÃO, Nº 1090 DE 20/06/2022

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o Edital de prorrogação, nº 1090 de
20/06/2022 de Professor Substituto do Departamento de Ciências Aplicadas à Educação da
Faculdade de Educação, publicado no Diário Oficial da União de 23/06/2022, Seção 3;
página 90.

Onde se lê:
"(...) homologado pelo Edital nº 352/2022, de 22/02/2022, publicado no DOU

de 24/08/2022, Seção 3, página 86."
Leia-se:
"(...) homologado pelo Edital nº 352/2022, de 22/02/2022, publicado no DOU

de 24/02/2022, Seção 3, página 86."

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022

Processo nº 23204.004893/2022-95, contratada na qualidade de Professor Substituto:
CAROLINE PIMENTEL MAIA, Objeto: Contrato de Prestação de Serviços para atender
demanda do Instituto de Biodiversidade e Florestas - IBEF e do Campus de Monte Alegre,
Tema: Produção Animal, Classe C - Nível 1. Vigência: 23/06/2022 a 01/04/2023. Regime de
Trabalho: 40 horas. Remuneração: R$ R$ 5.740,61 (cinco mil setecentos e quarenta reais e
sessenta e um centavos). Signatários: FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES, Pró - Reitora, pelo
contratante; e CAROLINE PIMENTEL MAIA, contratada.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo: 030621/2022. Partes: Universidade Federal do Pará e Universidad Católica
Andres Bello - Venezuela. Objeto: Estabelecer e desenvolver relações de cooperação
internacional entre ambas as Instituições através da colaboração acadêmica, científica e
cultural. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 05 (quatro) anos
a partir da data de sua assinatura. Assinatura: 15/03/2022. Foro: Justiça Federal -
Belém/Pa. Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho, pela Universidade Federal do Pará; e
Francisco José Virtuoso Arrieta, pela Universidad Católica Andres Bello.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 024794/2019. Partes: Universidade Federal do Pará (UFPA) e Fundação de
Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa (Fadesp). Objeto: Segundo Termo Aditivo que
prorroga o prazo de vigência do Contrato nº 117/2019 e faz remanejamento de rubrica,
referente ao Projeto: Outras Cartografias. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 31/08/2022 a 30/11/2022. Data de Assinatura: 13/06/2022. Foro:
Justiça Federal do Estado do Pará. Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho, pela Ufpa; e
Roberto Ferraz Barreto, pela Fadesp.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 020646/2022. Partes: Universidade Federal do Pará (UFPA) e
Federação de Esportes Universitários do Pará (FEUP). Objeto: Quarto Termo
Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica, Científica e Cultural, que tem por
objeto as seleções Desportivas da UFPA: Jogos Universitários Paraenses (JUPS)
2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Valor: R$ 91.000,00
(noventa e um mil reais). Data de Assinatura: 13/06/2022Foro: Justiça Federal
Belém - Pa. Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho, pela Ufpa; e Mauro
Evandro Bastos Martins, pela Feup.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 042/2022
PROCESSO Nº 23073.017175/2022-11, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: ANA PAULA MENDES PEREIRA DE VILHENA, OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 028/2021, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 21
de dezembro de 2022, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM -
Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, ANA PAULA MENDES

PEREIRA DE VILHENA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 043/2022
PROCESSO Nº 23073.017171/2022-33, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: ALINE DA CRUZ CAVALCANTE DE PINHO, OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 033/2021, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 11
de julho de 2023, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, ALINE DA CRUZ
CAVALCANTE DE PINHO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 044/2022
PROCESSO Nº 23073.017188/2022-91, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: IGOR DIAS SERIQUE, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº
027/2021, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 04 de julho de 2023,
conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela CONTR AT A N T E ,
GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, IGOR DIAS SERIQUE.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 045/2022
PROCESSO Nº 23073.017183/2022-68, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: ANDRÉ JOSÉ SANTOS POMPEU, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 032/2021, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 07 de junho de
2023, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, ANDRÉ JOSÉ SANTOS
POMPEU.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 046/2022
PROCESSO Nº 23073.015332/2022-54, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: JEFERSON COSTA CARNEIRO, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 036/2021, de Professor Visitante, conforme Art. 2°, inciso lV, da Lei 8.745/93,
com a denominação de Professor Visitante Júnior, previsto na Resolução n° 5.087/2018 -
CONSEPE, alterada pela Resolução n° 5.330/2020 - CONSEPE, cuja remuneração
corresponde ao vencimento básico do Professor do Magistério Superior, Classe C, Adjunto,
Nível 1, acrescido da retribuição por Titulação de Doutor, em Regime de Dedicação
Exclusiva, para 08 de agosto de 2023, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº
8.745/93 - Resolução n° 5.087/2018 - CONSEPE, alterada pela Resolução n° 5.330/2020;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, JEFERSON
COSTA CARNEIRO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 047/2022
PROCESSO Nº 23073.015351/2022-81, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: MAÍRA POMPEU MARTINS, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 037/2021, de Professor Visitante, conforme Art. 2°, inciso lV, da Lei 8.745/93,
com a denominação de Professor Visitante Júnior, previsto na Resolução n° 5.087/2018 -
CONSEPE, alterada pela Resolução n° 5.330/2020 - CONSEPE, cuja remuneração
corresponde ao vencimento básico do Professor do Magistério Superior, Classe C, Adjunto,
Nível 1, acrescido da retribuição por Titulação de Doutor, em Regime de Dedicação
Exclusiva, para 08 de agosto de 2023, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº
8.745/93 - Resolução n° 5.087/2018 - CONSEPE, alterada pela Resolução n° 5.330/2020;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, MAÍRA
POMPEU MARTINS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 048/2022
PROCESSO Nº 23073.015376/2022-84, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: GUSTAVO SORANZ GONÇALVES, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 051/2021, de Professor Visitante, conforme Art. 2°, inciso lV, da Lei 8.745/93,
com a denominação de Professor Visitante Júnior, previsto na Resolução n° 5.087/2018 -
CONSEPE, alterada pela Resolução n° 5.330/2020 - CONSEPE, cuja remuneração
corresponde ao vencimento básico do Professor do Magistério Superior, Classe C, Adjunto,
Nível 1, acrescido da retribuição por Titulação de Doutor, em Regime de Dedicação
Exclusiva, para 29 de agosto de 2023, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº
8.745/93 - Resolução n° 5.087/2018 - CONSEPE, alterada pela Resolução n° 5.330/2020;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, GUSTAV O
SORANZ GONÇALVES.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 049/2022
PROCESSO Nº 23073.015369/2022-82, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: GIORDANO BRUNO SOARES SOUZA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência
do Contrato nº 044/2021, de Professor Visitante, conforme Art. 2°, inciso lV, da Lei
8.745/93, com a denominação de Professor Visitante Júnior, previsto na Resolução n°
5.087/2018 - CONSEPE, alterada pela Resolução n° 5.330/2020 - CONSEPE, cuja
remuneração corresponde ao vencimento básico do Professor do Magistério Superior,
Classe C, Adjunto, Nível 1, acrescido da retribuição por Titulação de Doutor, em Regime de
Dedicação Exclusiva, para 17 de agosto de 2023, conforme faculta a legislação vigente - Lei
nº 8.745/93 - Resolução n° 5.087/2018 - CONSEPE, alterada pela Resolução n° 5.330/2020;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO,
GIORDANO BRUNO SOARES SOUZA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 050/2022
PROCESSO Nº 23073.021292/2022-80, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: ROSELI DA ROCHA PAIXÃO DE ALMEIDA, OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 026/2022, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 22
de janeiro de 2023, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, ROSELI DA ROCHA PAIX ÃO
DE ALMEIDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 051/2022
PROCESSO Nº 23073.021016/2022-11, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: DANIEL PESSANHA DE QUEIROZ, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 050/2021, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 31 de
dezembro de 2022, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, DANIEL PESSANHA DE
Q U E I R OZ .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 052/2022
PROCESSO Nº 23073.023699/2022-41, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: VERA LÚCIA JACOB CHAVES, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 056/2021, de Professor Visitante, conforme Art. 2°, inciso lV, da Lei 8.745/93,
com a denominação de Professor Visitante Sênior, previsto na Resolução n° 5.087/2018 -

CONSEPE, alterada pela Resolução n° 5.330/2020 - CONSEPE, cuja remuneração
corresponde ao vencimento básico do Professor do Magistério Superior, Classe E, Titular,
Nível 1, acrescido da retribuição por Titulação de Doutor, em Regime de Dedicação
Exclusiva, para 05 de setembro de 2023, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº
8.745/93 - Resolução n° 5.087/2018 - CONSEPE, alterada pela Resolução n° 5.330/2020;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, VERA
LÚCIA JACOB CHAVES.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-27T00:10:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




